(Matrikelbuch der jurid. Facultät von 1402 bis 1442, fol. 2.  
— Univ. Reg.)

### 18.

1410, 18. Juli a).

#### *Disciplinar-Verordnungen für die Studenten.*

Sequuntur Noua Statuta extra Bursas  
morantes concernentia.

De secundo Articulo conclusum est concorditer Vt sequitur: Nos N. Rector, Doctores et Ma-

---

a) Das Datum für dieses Statut entnahmen wir aus nachstehender Aufzeichnung: „1410. 18. Julij, congregacio Vniuersitatis....

gistro Vniuersitatis Studij Vienn. Quia diutinis edocti experientijs diligentique opera considerantes comperimus, nonnulla nostra supposita absque causa praeter etiam nostram intentionem priuatum habitantia solum, Ut suae Voluntatis expleant appetitum, impune nostris monitis, edictis crebrisque comminationibus minime curarunt obtemperare. Nobis denique, sibi pariter et Incolis Oppidi Vienn. grandes turbationes ac intollerabiles molestias excitare. Hinc quantum in nobis est, oportunis remedij, paci et Vtilitati communi consulere ac prouidere cupientes quasdam conclusiones, Vim etiam Statutorum tenentes praeteritis nostris priuilegijs, Statutis et declarationibus ad probandum, si forte expediant, decreuimus adijcere et aggregare.

In primis, quod in post omnia et singula nostra Vniuersitatis Supposita, quae hactenus sub protectione et Tutela priuilegiorum nostrorum fuerunt defensata, juxta Priuilegiorum et Statutorum nostrorum tenorem, gaudeant et modo et posterius priuilegijs Vniuersitatis in causis ciuilibus et pecuniarijs contractibus honestis et decentibus, nec non et in promotionibus ad gradus in facultatibus quibuscumque. In criminalibus Vero delictis et iniurijs Verbalibus et realibus in personis aut rebus, quod absit, illatis aut fortasse alijs Oppidanis, suburbanis, Castrensis et generaliter qui- buscumque per Studentes irrogatis gaudeant Priuilegijs et immunitatibus Vniuersitatis Doctores singularum Facultatum et Magistri, nec non et Licentiati earundem cum familia sua, Vbicunque in domibus proprijs con-

---

*Item in secundo articulo conclusum fuit, quod deberent concipi aliqua statuta certas penas exprimencia, quibus bursales et eciam alii stantes extra bursas cum hospitibus uel alibi transgredientes priuilegia et eciam inordinate viuentes corrigantur seu puniantur.“ (Lib. I. act. fac. art. f. 140 v.)*

cessis Vel conductis in Vienna moram traxerint. Sed et Magistri, Baccalaurei et Scolares sua cum familia stantes in aliquo Collegio Vniuersitati incorporato, sub regimine prioris sui patris familias eiusdem, siue alias stantes in Bursa Vel Domo sub Regimine alicuius Doctoris aut Magistri, qui ad curam Domus legitime per Rectorem et Decanum suae Facultatis iuxta Statuta Vniuersitatis fuerit approbatus, cuius quidem Rectoris pariter et Decani in post et in talibus approbandis idoneis conscientias oneramus, similiter gaudeant Priviliegij Vniuersitatis. Nec non seruitores iurati Vniuersitatis, Vt sunt Bedelli, Notarij et Librarij, Vbi cunque etiam habitationes suas in Oppido Vienn. aut suburbis tenuerint aut conduxerint, Protectioni Vniuersitatis Volumus subiacere.

Notabiles Vero et honestae personae notae tamen in suis Statibus, quibus in priuatis domibus stare solitarie sua cum familia aut cum alijs habitare placuerit, habeant se intra Vnius Mensis spatium post suam intitulationem, aut illius Status electionem Rectori et Decano suae Facultatis praesentare et de taliter stando licentiam cum effectu obtinere. Qui etsi honestas personae Vel personarum id postulauerit, habeant talibus aut alicui de sibi commorantibus iuxta ipsorum conscientias maturo et idoneo, etiamsi graduatus non fuerit, qui se praesentauerit Vel eisdem praesentatus fuerit, curam domus iuxta Vniuersitatis Statuta committere, qui et de se et sibi commorantibus, quotiens per Rectorem fuerit requisitus, omni submoto dolo nude et plane per Juramentum suum fidele habeat testimonium perhibere.

Residui Vero matriculae Vniuersitatis etiam inrotulati, qui contra praedictam ordinationem stare aut habitare praesumpserint in priuatis Domibus aut

pauperum habitationibus, se taliter regant, quod rigorem ecclesiasticae aut secularis iustitiae non formident. Si namque quiquam ex talibus, Ut praemittitur, habitantibus in aliqua causa criminali innodati fuerint, Ut pacis Zelatores et Studijs debiti, ac de ipsorum Vita et conuersatione prorsus ignari sciant, quod iustitiam suam praetextu priuilegiorum nostrorum Vice ista minime Volumus . . . . . nec non et nos ipsos, etiamsi per potestatem publicam detenti, carceribus deputati, aut alias qualitercunque tractati fuerint, pro talium erectione aliqualiter occupare.

Item Quia nonnulli in Regimine Suppositorum nostrorum Visi experti in regendo eadem Ut praefertur, inuenti sunt temporibus retroactis saepius torpentes, et in sua gubernatione ac poenis extorquendis contra excedentes plurimum negligentes. Statuimus de nouo, Quod tales negligentes hospites, quibuscunque nominibus censeantur Vel gradibus polleant, Rector pro tempore, cum Officialibus suis pro tempore aut Locumtenentibus, aut saltem ipsorum maiori parte post legitimam ammonitionem, si non emendauerint, plenam atque liberam habeant facultatem omnes et singulos talismodi sine Ulteriori appellatione corrigendi, mutandi, deponendi, atque alium Vel alias idoneum Vel idoneos Vice et eorum loco surrogandi, Sicut Visum fuerit expediens et oportunum.

Item Statuimus, quod si quisquam hospitum aliquem sibi commorantem excessu Vel proterua exigente de consensu tamen Rectoris et Decani suae Facultatis a suo Hospitio contingat excludere, quod talis ad nullam Bursam aut habitationem Studentium recipiatur, quoisque Veniam ab eodem de scitu et consensu Rectoris et Decani meruerit ac plene offenso Vel offendis satisfecerit, Ut et sic dignus sit Venia quam delusit.

Caeterum ne discolis et ad promotionis honores minime anhelantibus per praesentem nostram Constitutionem disciplinae lorum aliqualiter laxari contingat, Statuimus quod quicunque ausu proprio plures quam quatuor in eadem totali domo coniunctim Vel diuisim habitare praesumpserint, nostris immunitatibus, ne de discolia ipsorum commodum reportent, in quibuscunque etiam ipsis euenientibus siue in Criminalibus, siue in Ciuilibus minime a nostra Vniuersitate defensentur, nisi de taliter stando quatuor Videlicet Simul exponente honestate singulari Ut praemissum est, Vel egestate speciali Proprijs in personis aut testibus idoneis suum statum coram Rectore et Decano sua Facultatis sufficienter declarauerint, quod in communi aut in Bur- sis stare ipsorum facultati non congruat, aut quod ipsorum facultas ad hoc ipsum minime extendat, quo facto in causis ciuilibus iuxta praemissa tuitioni Vniuersitatis subiacebunt.

(Abschrift im Archive der k. k. Studien-Hofcommission.)

### 19.

*Aufstellung kirchlicher Conservatooren für die Universität und zwar a) 1411, 17. August. Papst Johann XXIII. ernennen die Bischöfe von Regensburg und Olmütz und den Abt zu den Schotten zu Conservatooren; jedoch nur auf die Dauer von 25 Jahren.*

Johannes Episcopus Seruus seruorum Dei. Venerabilibus Fratribus Ratisponen. et Olomucen. Episcopis ac dilecto filio n. Abbati Monasterij Scotorum in Vienna Patauiensis Diocesis Salutem et apostolicam Benedictionem. Dum attente consideracionis indagine perscrutamur, Quod per Litterarum Studia cooperante illo, a quo omnium bonarum rerum dona proueniunt, Viri efficiuntur Scientijs eruditii, per quas equum ab

iniquo discernitur, erudiuntur rudes, prouecti ad altiora concrescunt et fides Catholica roboratur, libenter non solum Loca, Vbi huiusmodi pollent Studia, sed etiam Studentes in his specialis defensionis munimine ac graeij et Libertatibus honoramus. Sane dilectorum filiorum Magistrorum, Doctorum et Scolarium Vniuersitatis Studij Viennensis, Patauen. Dioc., conquestione percepimus: Quod nonnulli Archiepiscopi, Episcopi aliquique ecclesiarum Prelati, Clerici ac ecclesiastice persone tam Religiose quam seculares, nec non Duces, Marchiones, Comites, Barones, Nobiles, Milites et Laici, communia Ciuitatum, Vniuersitates oppidorum, Castrorum, Villarum et aliorum Locorum, et alie simplices persone Ciuitatum et Diocesium, et aliarum partium diuersarum occuparunt et occupari fecerunt Terras, Domos et possessiones, Jura et Jurisdictiones, nec non fructus, census, Redditus et prouentus huiusmodi Vniuersitatis et nonnulla alia bona mobilia et Immobilia, Spiritualia et temporalia ad Magistros, Doctores et Scolares predictos communiter uel diuisim spectantia, ea detinent indebite occupata seu ea detinentibus prestant auxilium, consilium uel fauorem; Nonnulli etiam Ciuitatum et Diocesium et partium predictarum, qui nomen Domini in Vacuum recipere non formidant, eisdem Magistris, Doctoribus et Scolaribus super predictis Castris, Villis et Locis alijs, Terris, Domibus, Possessionibus, Juribus et Jurisdictionibus, fructibus, censibus, Redditibus et prouentibus eorundem et quibuscumque alijs bonis mobilibus et immobilibus, spiritualibus et temporalibus et alijs rebus ad eosdem Magistros, Doctores et Scolares, et super Priuilegijs, Libertatibus ipsis Vniuersitati et Studio concessis spectantibus, multiplices molestias et iniurias inferunt et iacturas. Quare pro parte dictorum Magistrorum, Doctorum et Scola-